## LIV

DE EO QUOD SCRIPTUM EST: «MIHI AUTEM ADHAERERE DEO BONUM EST» (Ps 72,28)

Omne quod est, aut eodem modo semper est, aut non. Et omnis anima omni corpore melior est. Melius est enim omne quod vivificat, quam id quod vivificatur: corpus autem ab anima vivificari, non a corpore animam, nemo ambigit. Quod autem corpus non est, et tamen aliquid est, aut anima est, aut ea melius aliquid. Deterius enim omni corpore nihil est, quia et si materiam quis dixerit, unde ipsum corpus fit, recte, quoniam caret omni specie, nihil dicitur. Rursus inter corpus et animam, quod melius sit corpore, deterius anima, non invenitur. Si quid enim esset medium, aut vivificaretur ab anima, aut vivificaret animam, aut neutrum: aut vivificaret corpus, aut vivificaretur a corpore, aut neutrum. At quidquid vivificatur ab anima, corpus est; si quid autem vivificat animam, melius est quam anima. Rursum quo vivificatur cor-

<sup>247</sup> Cf. *Quaest.* 6; *De vera relig.* 29-31,52-58; *De lib. arb.* 2,3-15; 7-39, donde expone la prueba de la existencia de Dios, que insinúa en esta *Cuestión* por la vida del espíritu que descubre la verdad; y en la *Cuestión 45* ha apuntado lo mismo. Cf. F. CAYRÉ, *Dieu present dans la vie de l'esprit* (1951), 28-30.

y lo que no da ninguna vida, o no es en absoluto, o es algo mejor que el cuerpo y el alma. Pero si existe algo parecido en la naturaleza es una cuestión distinta.

Por ahora, la razón descubre que no hay nada entre el cuerpo y el alma que sea mejor que el cuerpo e inferior que el alma. Pues a lo que es mejor que el alma lo llamamos Dios<sup>248</sup>, a quien está unido todo el que lo entiende<sup>249</sup>. Porque lo que se entiende es verdadero, y no todo lo que se cree es verdadero. Pero todo lo que es verdadero y está separado de los sentidos y de la mente, puede solamente ser creído, no ser sentido o entendido<sup>250</sup>. Ahora bien, lo que está unido a Dios es lo que entiende a Dios. Pero el alma racional entiende a Dios. Porque entiende aquello que es siempre del mismo modo y que no admite ninguna mutación. Pero tanto el cuerpo por el tiempo y el espacio, como la misma alma, que a veces es sabia y a veces necia, sufre cambios. Y lo que siempre es del mismo modo, es realmente mejor que aquello que no es así. Ni hay algo mejor que el alma racional fuera de Dios. Por tanto, cuando entiende algo que tiene siempre su ser del mismo modo, ella lo entiende sin duda alguna. Pero ésta es la misma Verdad<sup>251</sup>, a la cual se une el alma racional entendiendo, y ése

pus, anima est; quod vivificatur a corpore, nihil est. Neutrum vero, id est, nullius vitae indigens nullamque vitam tribuens, aut omnino nihil est, aut aliquid et corpore et anima melius. Sed utrum quid tale sit in rerum natura, alia quaestio est. Nunc interim ratio comperit nihil inter corpus et animam esse, quod sit corpore melius, anima deterius. Quod autem est omni anima melius, id Deum dicimus; cui, quisquis eum intellegit, iunctus est. Quod enim intellegitur verum est, nec omne quod creditur verum est. Quidquid autem verum est, atque a sensibus et a mente sciunctum est, credi tantum, non tamen sentiri aut intellegi potest. Deo igitur iunctum est quod intellegit Deum. Intellegit autem rationalis anima Deum. Nam intellegit quod semper eiusmodi est, neque ullam patitur mutationem. At et corpus per tempus et locos, et anima ipsa rationalis, quod aliquando sapiens, aliquando stulta est, mutationem patitur. Quod autem semper eodem modo est, melius profecto est quam id quod non ita est. Nec quidquam est melius rationali anima, nisi Deus. Cum

<sup>248</sup> Agustín en *Retractaciones* 1,26,2 corrige la frase: «Donde he dicho: “Y lo que es mejor que toda alma, a eso lo llamamos Dios”, debí decir más bien: “mejor que todo espíritu creado”». Agustín además cuida mucho el lenguaje, y emplea el término *intellegere* en su sentido filosófico de discernir y captar la verdad, que es objeto del entendimiento, y a la que se une. Agustín aquí está desarrollando su teoría de la iluminación, difícil, y con una terminología compleja, pero que toca las profundidades de la vida del espíritu. Cf. A. MARTÍN, *S. Augustini philosophia* 2,32 (Fabre 1863), 211ss; F. CAYRÉ, *Initiation à la philosophie de saint Augustin* (1947), 2090.

<sup>249</sup> Ver Nota complementaria n.3: *Aplicación agustiniana de la existencia de la verdad*, p.890.

<sup>250</sup> Ver Nota complementaria n.6: *El conocimiento sensorial*, p.891.

<sup>251</sup> Precioso raciocinio de Agustín sobre la existencia de Dios por el conocimiento de la verdad, insinuado ya en la *Cuestión* 53,3. El alma no puede conocer la verdad sin

es el bien del alma. Es, pues, justo admitir que eso es lo dicho: *Y para mí lo bueno es estar junto a Dios*<sup>252</sup>.

## CUESTION 55

SOBRE EL TEXTO: «SESENTA SON LAS REINAS Y OCHENTA LAS CONCUBINAS, Y LAS DONCELLAS SON SIN NÚMERO»

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,55; S. POSSID., *Indic.* 4,22; EUGIPP., *Exc. Aug.* 1040.)

*Respuesta:* El número de diez (denario) puede significar la ciencia universal<sup>253</sup>. Si se aplica a las cosas interiores e inteligibles, que están significadas con el número seis (senario), resulta diez veces seis, que son sesenta. Si se aplica a las cosas terrenas y corruptibles, que pueden estar significadas con el número ocho, resulta diez veces ocho, que son ochenta. Luego las reinas son las almas que reinan sobre las cosas inteligibles y espirituales; las concubinas son las que reciben

igitur intellegit aliquid quod semper eodem modo sese habet, ipsum sine dubio intellegit. Haec autem est ipsa veritas; cui quia intellegendo anima rationalis iungitur, et hoc bonum est animae, recte accipitur id esse quod dictum est: *Mibi autem adhaerere Deo bonum est* (Ps 72,28).

## LV

DE EO QUOD SCRIPTUM EST: «SEXAGINTA SUNT REGINAE, OCTOGINTA CONCUBINAE, ET ADOLESCENTULAE QUARUM NON EST NUMERUS» (Cant 6,7)

Denarius numerus potest significare universitatis scientiam. Quae si ad interiora et intellegibilia referatur, quae senario numero significantur, fit quasi decies sexies, quod est sexaginta; si ad terrena et corruptibilia, quae octonario numero significari pos[39]sunt, fiunt decies octies, quod est octoginta. Reginae ergo, sunt animae regnantes in intellegibilibus et spiritualibus. Concubinae, quae mercedem accipiunt terrenorum, de quibus dictum est: *Acceperunt mercedem suam* (Mt 6,2). Adolescentuale quarum non est numerus, quarum

conocer a Dios, pero conocer a Dios es pensar en él amándolo, porque es también su bien. Y ¿por qué el alma no puede conocer la verdad sin conocer a Dios? Porque conocer la verdad es conocer lo que es inmutable, que es sólo Dios. Antes, en la *Cuestión* 46,2 y *nota* 191 había dicho que las ideas son verdaderas porque son eternas, no son eternas por ser verdaderas, y que llevan a Dios, mostrando su existencia.

<sup>252</sup> Cf. S. AUG., *De moribus Eccl.* 1,5,7-1,6,10; 1,16,26; *De lib. arb.* 2,3,7-2,15,39; *Epist.* 18,2; *De vera relig.* 29,52; 31,58. En la *Cuestión* 1 Agustín había señalado al alma el camino hacia Dios por la incorruptibilidad, porque el Incorruptible no puede ser más que Dios, que es la Verdad, a la cual el alma se une por el conocimiento.

<sup>253</sup> Cf. S. AUG., *De Doctr. christ.* 2,16,25 y 56. En el *De Musica* desarrolla la teoría de los números como belleza arquitectónica de la obra de Dios (cf. ib., 6,11,30; A. KRAPPITSCH, *Sanctus Augustinus Zahlensymbolik*, Graz 1905).

el premio de las cosas terrenas de las cuales se dijo: *Han recibido su premio*. Las doncellas, que son sin número, porque no tienen una ciencia determinada, pueden peligrar con doctrinas diversas para que el número, según lo dicho, signifique la confirmación cierta e indudable de la ciencia<sup>254</sup>.

### CUESTION 56

#### LOS CUARENTA Y SEIS AÑOS DE LA CONSTRUCCIÓN DEL TEMPLO<sup>255</sup>

(Testimonios de esta cuestión: S. AUG., *Retract.* 1,26,56; S. POSSID., *Indic.* 3,2; EUGIPP., *Exc. Aug.* 879; CASSIOD., *In Ps.* 46, *conclusio.*)